Si mentes igitur universae hoc semper cogitarent actionibusque exequerentur , beate sine controversia viverent . Quod cum neque fieri semper neque factum esse constet , quaeritur unde peccatum et per peccatum miseria in mundum intraverit ; nam Deus auctor omnis boni , utique causa peccati esse non potest . Considerandum est igitur in omnibus creaturis utcumque eminentibus , esse quamdam limitationem seu imperfectionem congenitam atque originalem ante omne peccatum ; quae facit ut sit labilis ; atque ita intelligendum est quod **JOBUS** significasse videtur , ne sanctissimos quidem angelos labis , hoc est , imperfectionis ex-

so bestrebt er sich auch für die Zukunft das zu thun, was er dem vermuhtlichen göttlichen Willen am besten zu entsprechen glaubt: indem aber Gott Belohnung und Strafe vorhält, will er, daß ein Jeder seine Pflichten erfülle, und, gleich dem ersten Menschen, den Garten, in welchen er gesetzt worden, bebaue, und nach dem Beispiel der göttlichen Güte seine Wohlthaten, über alles was ihn umgibt, vorzüglich aber über jeden Menschen, als seinen Nächsten, nach den Regeln der Billigkeit, ausschütte; denn unter allen Geschöpfen, mit welchen wir in Verbindung stehen, ist der Mensch das vortrefflichste, dessen Vervollkommenung Gott am wohlgefälligsten seyn muß.

Wenn daher alle Geister diese Gedanken nie aus dem Auge verloren und ihre Handlungen darnach einrichteten, so würden sie, ohne Zweifel, glücklich fortleben. Da dies aber bekanntlich nicht immer geschieht und noch nicht geschehen ist, so fragt es sich, wie die Sünde und wie durch die Sünde das Elend in die Welt kam; denn Gott, der Urheber alles Guten, kann wohl nicht die Ursache der Sünde seyn. Es ist also zu bemerken, daß allen Geschöpfen, so erhaben sie auch seyn mögen, eine gewisse Beschränktheit oder Unvollkommenheit angeboren und anerblich sey, vor aller Sünde, welche macht daß dasselbe fehlen kann; und so muß man auch verstehen, was Job ausdrücken scheinet, daß nämlich die heiligsten Engel

pertes esse. (Itaque cum justitia originali aut imagine Dei non pugnat.)

In quantum creatura rationalis perfectione ornata est, hoc habet a divina imagine, in quantum vero limitata est et quibusdam perfectionibus caret, ea tenus de privatione seu de nihilo partem capit.

Et hoc redit sancti AUGUSTINI sententia, quod causa mali non sit a Deo sed a nihilo, hoc est, non a positivo sed a privativo, hoc est, ab illa quam diximus limitatione creaturarum.

Quanquam autem possibile fuerit Deo eas solum mentes creare, quae etsi labi possent, tamen non essent lapsurae, attamen placuit imperscrutabili sapientiae ejus, hunc quem experimur producere ordinem rerum in quo quae-dam mentes possibles, certam quamdam seriem actionum liberarum et divinorum auxilio-rum, itemque fidei, charitatis, beatitudinis aeternae aut horum *) in notione sua.